Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

15. Aliæ quæstiones circa electionem diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

cere posset, videlicet orando. Insuper dignior electus non peccat, si tantumdem opere, diligentia & laboris conferat in administrationem Ecclesiae, quantum alius qui conferret dignus & idoneus, quamvis maiorem posset adhibere, ergo nec peccat, qui dignum eligit, quamvis posset eligere dignio rem. Adde his, quod iura in e. *Cum nobis, & in e.* *Cum inter Canonices, electum confirmari precipiunt, qui non haber canonicum impedimentum, licet eminentis scientiae non sit.* Postremo iura constituant, ut unus ex collegio, & Ecclesia clericorum eligatur, quamvis extra sint alii digniores, c. *Ofiis, & cap. Nullus, dif. 6.* Sicut tutor ex eadem ciuitate sumitur, & satis est si bonus sit. *Diuus ff. De tutorib. & Curato, datis:* & Praefex dictaecei debet constitui, l. *Verum, C. de incollie, li. 10. Sic Glossa.*

Altera opinio affirmat, lethale peccatum committi, si praetermissio digniori bonus, & idoneus eligatur. *Sic S. Thom. 2. quest. 63. ar. 2. ad 3. Quod lib. 8. ar. 6. Gab. 4. dif. 15. q. 7. ar. 5. dub. 1. Adria. 4. De restit. 9. que incipit, Quia determinatum est, conclusi. Maior. 4. dif. 24. q. 8. Sotuli. 3. Deiustitia. q. 6. art. 2. Caet. 2. 2. q. 6. ar. 2. ad 3. Ladesma. 4. part. 2. q. 18. dub. 7. Anton. part. 2. 2. 1. ca. 26. §. 1. Sic omnes quoque Summista, Angelus, Rosella, Sylvestter, Tabiensis in verb. *electio.* Sic multi etiam iuris Pontificij periti, Archidiaconus, Abbas, Francus, Imola, Lamberti, apud Couarruum in regula peccatum, p. 2. §. 2. num. 3. Sic etiam Nauar. in Manu. c. 7. nu. 72. Quamvis Alexander inter Theologos in distinxerit p. 1. quest. 119. num. 2. art. 3. *Aut Clericus, inquit, eligitur ad Praefectuream maiorem, cui inest animarum cura, videlicet ad Episcopalem, vel Parochiale Beneficium, aut Dignitatem cura animarum habentem, & peccat qui dignorem non eligit: aut eligitur ad alia Beneficia minora, & non peccat, saltem letabiliter, qui dignum eligit dimissa digniori.* Angel. *verb. Electio. num. 21.* Alexandrum sequitur, sed nomine Beneficij maioris intelligit quodlibet Beneficium, cui cura animarum inest, & nomine Beneficij minoris quodvis Beneficium simplex. *Sic etiam Gabr. 4. dif. 15. quest. 7. art. 3. dub. 1. proprie. 2.* Sed hanc sententiam refutat Sylvestter. *electio. 1. q. 16.* quia in omnibus est lethale peccatum. Non placet mihi sententia cuiusdam iunioris Petri Nauar. li. 2. *de restit. c. 2. p. 2. n. 147.* dissententes non esse peccatum, beneficia curam animarum habentia conferre dignis reliquo dignioribus est sententia singularis & noua.*

In hac igitur principali controversia, opinio secunda ipsi iuri Canonicis, & rationi naturali magis est consonantia. Nam in e. *Lices supra citato ex Hieronymo*, sic est: *In ordinando Sacerdote requiritur, ut qui praestantior est ex omnibus populo, qui doctior, qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, eligatur: & c. Metropolitanus, dif. 63. ex Leone Papa habetur, cum, qui ex Presbyteris, & Diaconis ciudem ecclesiæ optimus est, episcopum eligendum. Simile quid extat in Authentica De Monachis, §. Ordinationem, collat. 1. Profecto. 1. Regum, 9. De Sauli in Regem electo Samuel testatus est, quia non erat alius melior illo in Israel. Idem cernere est in electione Davidis, & Ioann. 21. quando Petrus eligitur, non solum interrogatur an Christum diligenter, sed etiam an plus quam ceteri Apostoli ipsum diligenter. In Concilio Basilensi extat Pragmatica sanctio session. 12. in decreto, *De electionibus confirmata à Martino V.* ubi electores iubentur iurando promittere Deo, & sanctæ missi Ecclesiae, cuius est prefectura, se electores quem novescint dignorem Et cap. 1. [Ut Beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur.] scribit Innocentius III. cuidam Episcopo: *Non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum officium, & Beneficium in persona magis idonea dispensare.* In Synodo Tridentina eff. 23. cap. 1. *De reformatio dicuntur: Antistites peccare, nisi, quos digniores & Ecclesiae magis viles iudicauerint, præficendos diligenter curauerint.* Et cap. 18. *Ex hisque Episcopus cum eligit, quem ceteris magis idoneum iudicauerit: atque illi, & non alteri collatio Ecclesie ab eo fiat, ad quem spectabit**

eam conferra. Hæc ibi. Nec solum iuris Canonici est, ut dignior eligatur, sed hoc etiam ratio ipsa natura cunctis. Nam quis digno electo, dignorem prætermittit, per sonum, non lui muneres & officij rationem habet, per sonum, non Ecclesie negotium gerit. Accedit, quod Electorum fidei commititur, ut elegant quem viuorem iudicauerint: alioqui enim in eligendo fideles administratores non sunt. Addit, procuratorem, domini rem minus viuiter gerere, qui cum meliorem illam posset efficer, non fecit. Et certe Glossam existimo non aliter sensisse ac ceteros: non enim dixit, absolute, satis esse, si dignus, prætermisso dignore, eligatur; sed certis ex causis, ut patet, si Patronus ex familia sua, vel ecclesia dignum nominet & offerat, quamvis extraneum alium noverit dignorem. Si Canonicorum collegium & idoneum ex ipso Ecclesie gremio elegerit, extraneo dignore praetexto: Ita sacrum Cardinalium Collegium, ex ipsis Cardinibus, dignorem elegit, quamvis extra collegium aliis ipso digniori reperiat.

Item ex indigenis, & ex loco ipso oriundis, digni eleguntur, quamvis inter exterios & alienigenas alii iacent digniores.

Verum, quis dignior ceteris iudicatur? Is utiq. qui doctior & sanctior est, hoc enim significat predictum c. *Lices.* Is vero doctior & sanctior habetur, qui ratione habita præfecturæ, ad quæ assimilatur, utilior & aptior est quamvis absolute aliis eo peritor & melior intenueatur. Ex quibus etiam soli possunt argumenta in contrarium, ut apud Doctores citatos pro secunda sententia, præcipue Sotum loco supra citato.

Secundo queritur, An valeat electio digni, prætermissio digniori? Respondeo, eam in vitro, foro, tum externo, tum interno valere, nec rescindi posse; ita communis sententia, ut videtur est apud Couarru. in reg. peccatum, p. 2. §. 7. nu. 3. alioquin certe omnes electiones in maximo discrimine, & periculo seruerantur, & locus esset sexcentis libus & controversijs, si constitutum fuisset electionem itutam esse ea sola causa, & ratione, quod dignior electus non sit. Queres, An electio rata quoque sit, vbi ante eam de auctoritate fuerit electorib. ut elegant dignorem: securus autem, appellationem ab initio interpositam sciant. Abbas, Decius, ut testatus Cesarius, loco citato, & quidam alii sententiis nullam esse eiusmodi electionem: quippe quæ facta sit contra appellationem. Probabilis tamen putat Couarru. *edem loco predicto*, quod Imola, & Francus tradiderunt, rata esse, nec infirmari, aut reuocari posse, lites & controversias praecidendas esse oportere: alioquin innumeræ concitarentur.

Tertio queritur, An aliquando generis nobilitas, & potentia constitutat aliquem dignorem: ita ut nobilior, siue poterior preferri queat ignobilis, sed doctior, & sanctior? Alex. p. 2. q. 119. n. 2. q. 2. & Gabr. 4. d. 11. q. 7. art. 3. dub. 1. proprie. 2. verificat etiam licet docent constitutio, vbi ecclesia pro electore indigerit, qui eam ab hereticis, schismatis, & alii Catholici vel Christiani nominis hostib. defendat, & protegat; tunc enim ecclesiæ viuilor est major clericorum potentia, quam doctrina; Deinde si nobilis, ac potens alioquin sit aque doctus & bonus, eo ipso dignior est, quia doctrina & vita probitati coniungitur genitus splendor, & claritas.

Quarto queritur, An licet eligere consanguineum, familiarem, amicum, aut notum? Respondeo in primis haec in re maxime cauendam esse aliorum offenditionem, non illi, iure & ratione sanguinis, aut amicitie fieri electionem; At si consanguineus, familiatus, vel amicus sit aque doctus, ac probus, circa peccatum eligitur. Alex. p. 2. q. 129. num. 2. d. 1. neque enim illa tunc est personarum acceptio, nec illius datur offenditionis locus, si domesticos manifeste aque idoneos & dignos eligamus. Dubitet aliquis, electori ne licet consanguineum, familiarem, amicum, quem certissime nouit esse dignum, eligere, reliquo alio quem probabilitate tantum putat esse dignorem?

Respon-

Respondeo, in hoc peccatum non esse, quoniam certa & evidens notitia hac in parte opinioni probabili præserni potest: Nam prudenter & tuor elector est, quando eligit Titium, quem nouit certissimo dignum & idoneum esse, quam si Caium eleget, quem dubitat esse dignorem, aut probabiliter tantum credit esse apicem, & magis idoneum. Idem iuris est, cum elector nouit quidem Caium esse doctorem, sed nec eius prudenter, nec vice probitatem satis compercam habet: cum tamen ei Titius sit familiaris, vel amici prope perspecta sit prudenter, & integritas. Pari quoque ratione, cum prudenter iudicat elector minus doctum Titium solum minus, & officium diligenter obiturum, quam Caium: nam eo ipso Titius vtilior Ecclesiae futurus speratur, & creditur.

Quinto queritur, An si maior Collegij pars elegerit optimum quidem, sed extraneum, & maior pars dignum tantum, sed ex ipsa Ecclesia, valde electio facta a maior parte? Quidam recte *Glossa in c. liceit 8. q. 1.* senserunt electionem factam à minori parte, præferri debere. Sed probabilis est quod eadem *Glossa* tradit, præferendum esse electionem factam à maior parte: eam nimur quia iuxta formulam sacrorum Canonum facta est: quod enim à maiore parte Collegij sit, eo ipso tanquam à toto Collegio factum habetur, *c. cum in cunctis, de ijs qua sunt à majori parte Cap. ac proinde contra eam non admittitur appellatio: nec querendum esse de meritis persoñae, cum maior est numerus ex una parte, quam ex altera, tap. D. dum de electione.*

Sexto queritur, An si maior Collegij pars eligat dignum quidem, sed extraneum: minor vero æque dignum, vel etiam dignorem, sed ex ipsa Ecclesia, præferri debeat is, quem pauciores elegerunt? De hac questione *Glossa in t. Nullus iniurie, difincl. 6. t. vbi refert, Ioannem sensisse, electum à paucioribus esse antecedendum.* Sed ipsa *Glossa* censet oppositum: quoniam quod à maiore parte Collegij sit, à toto ipso Collegio factum censetur, *cap. cum in cunctis, de ijs qua sunt à majori parte Capituli.* Idem *Tancr. & Goffredus.*

Septimo queritur, An in acceptatione personarum qua dignus est, si gitter reliquo digno, venialis tantum culpa liquido committatur? Respondeo committi tribus er causis. Primo, quando inter ipsas Praefecturas, vel Ecclesias beneficium excessus est parvus. Ut si ad beneficium, cuius prouentus annui sunt centum, Titius dignus eligatur, & Caius dignior ad beneficium, cuius redditus sunt 96 vel 98 aurei. Secundo, quando inter eos qui eliguntur, modicus quoque excessus iudicatur. Tertio, quando beneficium, quod Caius digno conferatur, prætermisso Titio digniore, tenues & exiguo prouentus habet, & est ab a-nimaturn cura liberum, & immunc.

Octauo queritur, An patronus debet episcopo Clericum ad Beneficium promouendum dignorem offere? De hac questione dicemus inferius, cum de Iure Patronatus obimmo *silic. c. 21. q. 5.* Illud in praesenti loco diximus: Aut ex familia, loco, Ecclesia, vel gente, ex qua Clericum debet Patronus offere, duo, vel plures sunt, & inter eos unus altero dignior, aut unus tantum dignus reseritur. Si primum, debet Patronus dignorem offere, aliqui peccat: si secundum, suo officio satisfacit dignum offens, quoniam extra familiam, vel gentem sine alijs dignioribus: quoniam iustæ sunt leges Ecclesiae auctoritate firmata, quibus statutum est, ut non nisi ex certa familia, loco, Ecclesia, vel gente Clericus nominetur, offeratur, eligatur, vel creetur.

Nono queritur, An is, ad quem pertinetius conferendi Beneficium, debet ipsum Beneficium digniori conferre? De hac quoque questione dicam inferius, *c. 26. q. 12.* cum de potestate conferendorum Beneficiorum erit sermo. Interim breuiter id dicimus: Aut is, qui Beneficium confert, duos aut plures alios alijs digniores in promptu habet aut non, nisi unum dignum, quoniam alijs alibi digniores inuenientur: Si primum, debet dignorem ante-

fere: si secundum, tatis est, si digno Beneficium concedat: quia licet aliis dignior sit, habere enim commode non potest: quia non nisi cum magna difficultate & labore.

Decimo queritur, An qui suum Beneficium alterius gratia deponit, debet dignorem assumere? De hoc quoque dubio infra lib. proxime sequenti, c. 9. sed interim diximus: sufficiat, opus non esse ut dignior hac in parte queratur: quare si quis, omisso aliquo digno, gratia & capla digni, suum Beneficium denittat, non peccat, quoniam non eligit: sed ius suum, quod in Beneficio haberet, in alterum superioris contentum transmittit. Unde, quia si Beneficiarius aliquem in sui locum substituit, tatis est si dignum sufficiat etiam omisso digno. Accedit, quod is, nec iustitiam distribuendo, nec commutando violat: non quidem distribuendo, quia bona Ecclesie communia in plures non diuidit, sed rem suam in alterum legitima superioris auctoritate transfert: non itidem commutando, quia Ecclesie non nocet, cum dandum illi ministrum idoneum curet. Postremo satis esse videtur, si Clericum subrogat aequo dignum & apicum, ac se, quoniam aliis suspectis dignior & magis idoneus. Idem est iudicium de eo, qui suum cu[m] alterius Beneficium superioris auctoritate comutat: satis enim est, si ille sit Beneficium dignus.

Vnde decimo queritur, An qui examinant doctrinam eorum, qui in Beneficij petitione concurrent, debeant suis suffragijs digniores praeservare? Respondeo debere, deo enim illi omnes examinantur, ut dignior ceteris preferatur. Illud dubiae questionis est: An Episcopo indicare debent digniores, etiam si Episcopus præcipiat solum ut ei dicant, qui & quot sint digni & idonei? Recura Episcopi interdum ageretur, ut qui ad Beneficia promouendrum doctrinam examinantur, ipsis renunciant digniores. Nam synodus Tridentina solum præcipit, ut Episcopus quem peracto examine ceteris dignorem iudicauerit; eligat *Sess. 14. t. 18.* De reformatione sicut habetur: Peracto deinde examine renunciantur, quoniam ab his idonei iudicati fuerint estate, moribus, doctrina, prudentia, & alijs rebus ad va-cantem Ecclesiam gubernandam opportuno. Ex hisq. Episcopus eligat, quem ceteris magis idoneum iudicauerit: atq[ue] illi, & non alteri collatio Ecclesie ab eo fiat, ad quod spectabit eam conferre.

Ex quibus verbis aperte colligitur e multis probatis examinatores iudicatio, Episcopum feligere debere quem iudicauerit dignitem. Vbi non dicitur: quem examinatores dignorem iudicauerint nihilominus examinatores partes sunt, competitorum scientiam & doctrinam examinare & patescere, & renunciare Episcopo qui sint alii doctores, quinam aptius & melius responderint ipsi enim doctrinam sive literaturam, non vitam & mores explorant: at vero Episcopi est aetate, moribus, doctrina, prudentia, & alijs rebus ad Ecclesiam gubernationem commodis perspectis, iudicare, qui sine ceteris digniores, eumq[ue] eligere, quem dignorem ceteris iudicauerit.

Duodecimo queritur, An qui dignum eligit, omisso digno, restituere aliquid ipsi digniori debeat? Duæ sunt opiniones, Vna affirmat, quam defendit Caetanus 2. 2. quest. 6. art. 2. verific. ad confirmationem dicitur, cui subscribunt nonnulli iuniores, ut *Salon. 2. 2. quest. 63. art. 4. con-traversia 3. post conclus. 3. verific. hanc partem*, quam negat Sotus: eo quod in tali electione elector iustitia violet, communia Ecclesie bona & pietatis bonis & doctis homini bus debita, contras & ius distribuendo: sed qui talis iustitia est violator, restituere damnum prætermisso dignori debet.

Item si dominus bona sua in plures distribuenda alteri committeret, ea lege & conditione, vt Titio daret mille, Caius centum, Seio quinquaginta, & is, cui distributio committitur, ea lege neglecta Caius daret mille, & Titio centum, restituere deberet ipsi Titio reliquum, quod erat illivolente domini dandum. Sed Ecclesia electoribus præcipit, ut digniores deligant, quibus Beneficia confirantur. Ergo, si his prætermisso elector dignum eligat, debet laeso damnum restituere.

Accedit quod Beneficia distribuuntur in Clericos tanquam bona ecclesiae communia, & tanquam honorifica præmia debita Clericis pro varia meritorum dignitate: ita ut maioria digniorib. mediocriae medio cibus, minora inferiorib. debeat. Sed quando in distribuendis communibus Reipublicæ bonis, aut spolijs ex bello parris, aut præmij iustitia violatur, debet qui distribuit, restituere totum, quod erat priuato ciui, vel a loqui bene merito dandum. His adde, quod elector, cum non sit dominus Beneficiorum, sed administrator ratione sui muneric & officii, utramque iustitiam seruare debet, & qua distribuit, & que commutat, ne ecclesiam lades indigo eleto, & ne digniori ius deneget, vel adimat: Sed qui iustitiam in suo munere & officio non seruat, damnum compensare debet: hanc sententiam videntur sequi Palu. in 4. dist. 1. quæst. 2. art. 2. conclus. 4. Sylvestr. restitutio. 3. quæst. 12. verific. 2.

Altera opinio negat, quam sequitur Adrianus in 4. de restit. in q. que incipit. Quia iam determinatum est, in conclus. 1. Soc. lib. 4. de iustitia q. 6. art. 3. ad 6. conclus. 1. Nauarr. in Man. c. 17. num. 77. Mai. 4. dist. 2. quæst. 9. ad finem. Contra. in regul. peccatum. par. 1. §. 7. num. 6. & alij, vnico permotu argumento: quod in conferendis Beneficijs, qui dignum & idoneum eligit, nec ecclesiae nocet, nec digniori, quem omittit ac preterit. Non ecclesiae quidem, nam in ea idoneum & dignum ministrium constituit: non digniori, quia is ante electionem nullum ius in re, nec ad rem acquisierat. Deinde Beneficiarij in ecclesijs constitutuntur tanquam operarij quidam ad laborandum conducti, & Beneficia ipsi conferuntur tanquam laborum mercedes, & sacrae militiae stipendiaria ergo qui dignum eligit, iustitiam commutatiuam non violat, cum talem in ecclesia operarium eligit, qualem ipsius ecclesiae Beneficium requirit & postulat.

Postrem o si dominus vineæ & economo præcepisset, vt operarios condaceret, meliores utique quos posset ad laborandum in vinea: reuera dignis & idoneis conducti, & commodiorib. omisiss., contra iustitiam ille minime fecisset, quamus domino suo se fidelem non prætermisset. Operarii enim tales essent conducti, quales merces & stipendum postularet.

Tota hæc controversia in eo sita est, An Beneficia Clericis debeat, & reuera conferantur tanquam laborum mercedes & stipendia, An vero pariter etiam tanquam præmia meritorum, & velut communia quedam ecclesiae bona, quæ in singulos pro varijs ipsorum meritis, vita felice probitate, & doctrina diuiduntur? Prima opinio autem auctores censem esse quidem mercedes & stipendia laborum, sed pariter etiam honorum præmia, & bona ecclesiae communia, ac proinde aiunt, si el gatur indignus, electores, ecclesiae dannum illatum relatiore debere, quia operarium dignum, & idoneum ecclesiae denerant: Si vero dignior omittatur, ipsi, non ecclesiae, aliquid Electores debent restituere, quia præmia, quæ meliorib. & doctiorib. virtus debentur, & bona communia ecclesiae contra iustitiam distribuerunt.

At vero secundæ sententiæ auctores arbitrantur, Beneficia ecclesiastica solum dari tanquam mercedes & stipendia laborum: ac propterea si electores eligant indignum debent suis bonis dannum ecclesiae compensare: at si digniore prætermisso, dignum elegerint, nihil ipsi digniori debent, quoniam iustitiam ecclesiae debitam non violant, nec ius vilum auferunt digniori. Dices, eos in distribuendo, iustitiam minime seruare: Respondent illi, beneficia non distribui tanquam communia ecclesiae bona, aut honorum præmia. Cur ergo, inquit, ecclesiae leges præcipiunt, vt Beneficia dignioribus conferantur? Atut illi, electores in hac parte esse veluti Oeconomos & procuratores ecclesiae, quibus illa præcipit, vt Beneficiarij tanquam operarios ad laborandum in vinea Domini eligant, nec qualescumque, sed meliores quos possunt. Et idcirco cum digniores non eligunt, fidem

quidem ecclesie datam non seruant, at iustitiam non violant. Sunt igitur infideles administratores, non tameni iniusti.

Profecto, quamvis utraque opinio mihi satis esse probabilis videatur, posterior tamen mihi magis placet, tum quia mitior, tum quia plurimum, & graviorum auctorum consensu & testimonio comprobata, & facit firmata ratione fulta. Et prima opinione argumenta solum probant, peccare qui dignum eligit, præterito digniore, quia debet iuxta Canonum decretum magis idoneum deligare, in quo fidem ecclesie datam de digniore eligendo non seruat, sed iustitiam non violat: nam ecclesiae idoneum ministerium dat, & digniori ius non admittit, cum is ante electionem nec ius in re, nec ad rem acquisierit: nec bona communia Ecclesiae distribuit, sed operios tantum minus iudeo nos ad laborandum in Ecclesia constitut.

Decimo tertio queritur, An dignus in sui electione consentiens, cum competitor magis idoneus omittitur, peccet? Respondeo, minime. Dices Electores dignorem prætermittendo peccare? ergo ipse quoque, illorum scilicet peccato consentiens. Respondeo, ipsius non electio pendere, peccant, nec ne illi eligendo, nec ipso quod sui electionem ratam habet & accepit, illorum peccato prestat, at assensum illi enim dignorem omittendo peccant, ipsis vero cum idoneus sit & dignus, in consentiendo fuclectioni, non item.

Sed quid si certo ei & evidenter constet, ab electoribus esse dignorem neglectum? Dico, nec ei etiam tunc peccare: quia non est idem, Titiū dignum quidem & idoneum in sui electionem consentire, quod cum peccato electorum simul operari, nec Titius beneficio di-gaus debet prospicere & consulere commode dignioris.

Decimoquarto queritur, An dignus tutu conscientia in petitione Beneficij cum digniore concurrat? Nauarus, De oratione, Miscellanea 43. numer. 89. & 97. ita distinguunt: Aut certo & evidenter noui alterum dignorem, aut fecus: Si primum, peccat, si vsque ad examen, & examinationem, & electorum suffragia perstat: nam electoribus causam peccandi præbet, & damno dignorem afficit, qui eo ipso quod haber competitorem, impensis plures & maiores facere cogitur. Deinde, quia perit quod digniori debetur, & impedit ne Beneficium digniori afferatur. Si ramen bona fide putet secum digniore secundum aliam quandam rationem videlicet, nobilitatis, aetas, prudenter, vel industria merito posse confiri, nihil peccat. Idem videtur Caeteranus sensisse in Summa, vero Beneficij. Visum est tamen alijs probabilius, sumptuiter fas esse digno cum digniore in Beneficio petendo concurret, quia solum se electoribus offert, ut ipsi scientiam in eius explorent, & merita perpendant. Si quaras, si id faciat, ut dolam & fraudem electorum, vel dignioris impedit, vel ut deinceps allegare queat se cum viro tam digno semel, aut bis concursuisse? Nauarus Miscellanea 43. numero 100. ait, primam causam præbere illi iustum excusationem, non item alteram.

Cæterum alijs probabilius arbitrantur, utramque eiustam excusationem adferre, quia ipsius non est sua merita discutere & dijudicare, sed electorum, quorum iudicio & sententia se examinandum offert.

Decimo quinto queritur, Quo pacto Ecclesiae damnum electores compensabunt si in dignum elegerint? Respondent in hunc modum in primis: ita erat indigo, vt beneficij capax non esset. Canonicus aliquo obstricte impedimento, irrita prorsus fuit electio: quamvis in foro judiciali, ob occultum quod suberat impedimentum, rata habeatur: quare cum electus, tum electores curare debent, vt alius denuo ecclesie præficiatur. Electores enim Beneficium deponere suo iure compelluntur. Si electus vero erat capax Beneficij, & Praefectura, electio subsistit: quia tamen indignus est, vel Beneficium in foro cōsiden-

tia di-

tur dimittere debet, vel adiutorum aliquem idoneum si bi adfiscere, cuius opera, consilio, industria iuvetur. Postremo, qui indignum elegerunt, illatum resarcirent damnum, curando diligenter, ut electus aliquid praedictorum praeferat; quod si fecerit electus, damna, quibus est ecclesia affecta, suis bonis compenanda omnino curare coepit.

Decimo sexto queritur, An Titius impediens ne Caius Beneficium ecclesiasticum aliquid quatur, debeat aliquid ipsi Caio restituere? S. Thom. 2. 2. quæstio. 62. art. 2. ad quartum ita scribit: *Aliquis potest impedire alium ne habent prebendas multipliciter: uno modo, iuste puto, si intendens horum Dei, vel utilitatem ecclesie, cures ut destruxit digniori: & tunc nullo modo tenetur ad aliquam restitutionem, vel compensationem faciendam: Alio modo inusitate puto, intendens eius necessarium, vel impedit propter odium, vel vindictam, vel aliquid hauiusmodi: & tunc si impedit ne prebenda digno destruatur, antequam sit firmatum quod ei destruatur, tenetur quidem ad aliquam compensationem per fatigis conditionibz personarum, & beneficj, secundum arbitrium sapientis; non tamen tenetur ad aquale, quia illam nondum fuerit a destruere & poterat multipliciter impedi. Si vero iam firmatum sit, ut alicui destruatur prebenda, & aquale propter inuiditatem causam erit, ut reuecatur, idem est, si siam habitat ei auferret, & ideo tenetur ad restitutionem equalis. H. ec. Sanct. Thomas. Scindimus est, contingere posse, ut aliquis impediatur à beneficio dupliciter: aut per vim, mendacium, sue dolorem, aut consilio, & usus, & precipibus culpam in. Kursum, potest accidere, siue per vim aut dolorem, siue consilio & precip. ut obster aliquis digno Caio, ut Seius que dignus Beneficium assequatur: aut digniori Caio, ut Seius minus dignus obtineat; aut digno Caio, ut Seius indignum habeat; aut Caio indignum, ut dignus & idoneus Seius ad Beneficium eligatur.*

Item evenire potest, ut quis impediatur a Beneficio Caium aliqui idoneum & dignum, non quidem vt eius commodis officijs & obster, sed ut Seio amico suo, alias etiam digno proficit. Postremo cum Caio obster, quo minus ad Beneficium eligatur, id dupliciter fieri contingit: ut electores firme iam ante decreuerant ipsum Caium eligere, aut non dum certo statuerant.

His pos. si inter omnes conuenit, si quis obstat per vim, mendacium, siue fraudem & dolorem, quo minus quis idoneus & dignus Beneficium consequatur, ut indignum obtineat, debere eum compensare totum damnum illatum. Ut si Titius mentiendo dicat, Caium aliqui indignum, esse spurium, aut aliquo alio impedimentoo Canonicamente teneri, ut Seio indigno Beneficium conferatur, tunc ipsi Caio restituere debet quicquid per mendacium ei, vel per fraudem abstulit, nisi ante electionem, vel a deprecione Beneficij quæ dixerat, retractet, & Seiu indignum repellendum curat. Roget aliquis, quid dicendum de Titio, si fraude, vel mendacijs obsteret, ne Seius Beneficium obtineret, aliqui indignum: Caius idoneus & dignus? Respondeo, eum peccasse quidem, & ob dolorem satisfacie oportere, sed Beneficium Caio non deberi quia si Titius de suo peccato videlicet mendacio vel fraude deoleat, & dolorem ac fraudem compenset, nihil amplius debet indiguo Seio, quia non dignus, sed indignum a Beneficio excludendum, quamvis malis attibus, curavit. Et quia ipsi Seio nihil iuris abstulit, & Ecclesias multum profuit, à qua indignum & ineptum ministrum prohibuit. Quid si Titius mendacijs & fraudibus, aut vi impediuit Caium, idoneum quidem & dignum, sed ut Sempronius dignior, & magis idoneum Beneficium consequeretur: Relpondeo, satis quoque esse si Titius sui peccati penitentiam agat, & dolorem malum compenset. Nam Caius minus dignus quam Sempronius ius ad Beneficium non habuerat: ac propterea Titius Caio obsterens, ut Sempronius ad Beneficium aspiraret, iustitiam non violavit.

Sed quid tandem si Titius Caium indignum a Beneficio impediatur, per vim, mendacia, vel fraudem, ut Sempronius

æque dignus illud obtineat? Respondere, æqualiter bonum ac Beneficium Titium Caio refundere debet.

Verum hic tuta merito in dubium vocantur. Primum est, An Titius odio, vel vindicta, vel prauo alio voluntatis affecta solis precipi. efficiens, ut Caio digno, & idoneo omisso, Sempronius æque dignus ad Beneficium eligatur, restituere aliquid Caio debeat? Alterum est, An Titius solis precipi. curans, ne Caius alioqui idoneus, Beneficij complicitas fiat, ut Sempronius ipsius Titij amicus alioqui æque dignus illud obtineat, restituere aliquid Caio debeat?

Tertium: An Titius solis precipibus impediens Caium dignorem quo minus Beneficium aliquid quatur, debeat beneficium æquali commodi compensate ex eo præcise, quod Caium dignorem ab eo consequendo impediuit. Quod ad primum spectat: Scotus & Richardus sententunt, Titium debere Caio compensationem: quod idem ante illos auctores S. Thomas prædicto loco (ut videtur) tradiderat: Id autem ex Iure ciuili petitis legibz. concludere nituntur. Etenim in l. 1. §. Denique Martellus. ff. de aqua pluvia arcen. dicitur, cum eo qui in suo fodens vicini fontem auerterit, nihil possit agi, nec de doli actione. Et sane non debet habere, si non animo nocendi vicini; sed suum agrum meliorum faciendi id fecit. Et in l. Fluminis, §. Item videamus, ff. De damno infecti. In domo mea puteum aperio, quo aperio vena pecti tui præcise sunt: videatur an teneat. At Trebatius, non teneri me damni infecti: neque enim ex similitudine operis mei initio damnum tibi dari in care, in qua iure meo ius sum. Si tamen tam alie fidam in meo, ut puteo tuus flave non possit, damni infecti stipulatio committitur. Et l. Proculis, ff. codem tit. sic habetur: Proculus ait: Cum quis intre quid in suo faceret, quantum promisisset damni infecti vicino, non tamen teneri eum ea stipulatione: vel ut si iuxta mea edificia haberas adficia, enque iure tuo aliis tollas: aut si in vicino tuo agro cuniculo vel fossa aquam meam auoces quamvis enim & hic aquam meam abducas. Illis luminibus officiis, tamen ex ea stipulatione actionem mihi non competere, scilicet quia non debet invidetur damnum facere, quia eo veluti lucro, quo adhuc uebras uero, prohibetur in ultimumque interfisse verum damnum quis faciat, an lucro quod adhuc faciebat, ut prohibetur. Hibi videtur vera Proculus sententia. Sic ibi. Et in l. In summa, §. Idem Labo. ff. De aqua pluvia arcenda: Si vicinus flumen, torrentemque auerterit, ne aqua ad ipsum perueniat, & hoc modo sit effectum, ut vicino noceatur, agi cum eo aqua pluvia non pessè aquam enim arcere, hoc esse, curare ne influet. Quia sententia anterior eff. si modo non hoc animo fecerit, ut illi noceat sed ne sibi noceat. Sicut loco. Ergo cum quis malo animo ut vicino noceat, aquam auerterit, damnum compensare debet. Secus vero si tantum auerteret, ut profit sibi. Ac ob id par ratione, si digno Caio obstem eo animo ut ei noceat, damnum illatum resarcire debet: securus, si illum impediens solum, ut Seio amico ad beneficium digne electo profim.

Comuni tamen iuniorum consensu hæc sententia rejicitur, quia non ob malum voluntatis affectum, sed ob illatum damnum restituere quisque compellitur: alioqui enim iudex, vel magistratus la tronem, vel homicidam priuato odio, vel vindicta suspendens, & miles iure quidem belli, sed priuata tamen inimicitia hostem interimes, restituere debet offendit, quod est absurdum. Ex quo fit inquit, ut Titius, etiam si male animo suis precipi. efficerit, ne Caius equi dignus ac Sempronius, Beneficij complicitas, nihil penitus reddatur. Caio debeat.

Ad id vero, ex l. In summa, obiectum, Respondere: solum in lege constituit, ut actione de dolo agi possit, contra vicinum, qui opere manu facto aquam auerterit eo animo, ut vicino noceat: non tamen si id fecerit eo consilio, ut sibi tantum prodebet. Et lex locum habet in vicino, qui vel natura loci vel iure seruitutis alteri aqueductum non debet.

Quod ad secundam attinet dubitationem proposita: Gaietanus & alij iuniores quos citavi in hoc capit. questio prima, affirmant, Titium debere aliquid Caio restituere,

quia cum à Beneficio consequendo suis precibus impeditur. Sotus tamen, Hadrianus & alij, ut dixi in hacca, qui 1. negant: quia Titius non videatur iuritiam Caio debitam violasse, cum ante electionem Caius in Beneficio ius nullum haberet: Nam penes electores libera potestas erat eligendi ex duobus & que dignis quem mallerent.

Quod ad tertium dubium pertinet, eius solucio penderet ex ijs, quæ dicta sunt in q. 12. huius capituli: Autem enim prius sententiae dicentes aquae Bonum, ac beneficium Caio restituendum. Sed qui secundum sententiam sequuntur, affirmare nihil esse Caio restituendum, propterea quod nullum esset ipsi Ius acquisitum ante electionem, quam sententiam nos probabilorem existimamus.

Dicimo septimo queritur, An ad beneficia Ecclesiastica Theologus dignior, & magis idoneus habeatur, quam Iuris Pontificij peritus. Hanc questionem liber. 3. dilatumus cap. 1.

CAP. XVI.

De Confirmatione eorum, qui ad Dignitates, sive Beneficia eliguntur.

Ciendum est, Confirmationem, esse titulum Canonum quo quis ius acquirit in beneficio. Nam electione à Collegio Clericorum, sive Monachorum facta succedit confirmatio, qua Superior electum intra tempus lege prescriptum confirmat: & per confirmationem inter Praefectum, & Ecclesiam contrahitur vinculum, quod sine legi superioris auctoritate non soluitur, Abbas & alij in c. 2. De Translat. episc.

Primo queritur, An electores statim curare debent ut electus confirmetur? Respondeo, quod in Concilio Lugdunensi, ut habetur in c. Quam sit. De elect. in sexto, statutum est, ut Electores in Cathedralibus, vel Regulatibus Ecclesijs, quam primum commode possit, operari dent, ut Electi consilium habeant. Nimis debent Electionem Electo renunciat, & petere consilium eius intra octo dies, postquam commode poterunt; alioqui negligentes excluduntur a protectione, & sunt suspensi per triennium à beneficijs sua Ecclesiæ, cap. Capientes, §. Ceterum. De elect. in sexto. Consilium vero, si infra mensum computandum à die habita notitia de electione, Electus praeterea desiderat, luce, si quod eiusfuerit ex tali electione acquisitum, confessum carcere debet, electoresque possunt ad aliam electi onem conuenire, cap. Capientes, & cap. superius plegato, & cap. Quam sit, ante citato. nisi forte ea sit electi conditio, ut confessio non possit sine superioris licentia; tunc enim vel ipse, vel electores eum petere debent intra tantum unum tempus spatiu, quantum requirit praesentia, vel absentia Superioris; & si illa non obvineatur, Electo elect. ipsam prosequentur.

Secundo queritur, Electus post consilium sive praesertim electioni, aut post nocturnam de electione habitam, si de electione certior factus non fuerit, intra quantum tempus debeat confirmationem petere? Respondeo, in c. Quam sit, decreto um est, ut electus intra tres menses, si nullum iustum impedimentum obstat, confirmationem à Superiori petere debeat, vel per se, vel per alium: alioqui trimestri spatio elapsa, electionem esse penitus infirmam, & habendam ut iuritiam.

Sed quia interdum evenit, ut aliquorum locorum vicinitas minus temporis exigat, aliquorum distantia plus, merito Nicolaus I. l. c. Capientes, de elect. in Sexto. sanxit, ut electi ad Cathedrales, vel regulares Ecclesiæ, quarum electionum confirmationes, vel informationes ad ipsius Sedis Apostolice examen deducuntur, vel immediata subiectio, vel appellatio interiecta dissolvitur, infra unum mensum post consilium datum, vel si eis electio nunciata non sit, post habitam de ipsorum electione nocturnam ad Seidem ipsam Apostolicam iter arripiunt: & cum primum commode locorum considerata distanta poterunt,

cum omnibus iuribus, & munimentis suis coram Romane Pontifice se fieri etudiant, sicutum Electionum confirmationis ipsius, vel prosecuturi. Hec ibi.

Tertio queritur, Quid iuris & potestatis Confirmatio tribuat Elector? Respondeo, plenum ius eam tribuere in Beneficio, ita ut confirmatus possit ea omnia quæ sunt iurisdictionis. capita Nostri, de electio, & capite, Transfusum, eodem titulo, per confirmationem spiritualium coniugum inter Ecclesiam, & Pastorem, quod erat Electione inchoatum, perficitur, & consummatur. cap. Inter corporalia de Translatio. Pral. o. quapropter confirmatus, etiam ante consecrationem, adeptus tamen possessione, ut alii dixi, potest ea omnia quæ sunt iurisdictionis obire, & exequi quæ sunt Ordinis, non item. Vnde confirmatus potestatem habet corrigitendi, praincipendi, a piorum communione remouendi, interdicendi sacris, iurisfundi, exigendi, conferendi Beneficia, eligendi, instituendi, & consummandi, & id genus alia.

Sed quan proximam incorrit Electus, si ante confirmationem sece ingredit in administrationem spiritualium, vel corporalium pertinentium ad Ecclesiam, vel dignitatem, ad quam electus est? Respondeo, si se ingrat Prelatus, vel Procurator, aut Oeconomus, vel alio quanto novo nomine, vel per alium in totum, vel in partem, ipso facto cum omnijure priuari, quod per Electionem acquisierat, capite, Avaritia, De elect. in sexto. Excipitur Abbatia electa a maiori parte, quando non à duabus paribus impugnatur, ne confirmetur, haec enim interim potest administrare. capit. Indemnitatis, paragrapho, Si vero, de elect. in sexto.

Item, qui est Electus ad ecclesiam ultra Italiam, & eget confirmatione Papæ, potest administrare spiritualia & temporalia: non tamen potest alienare ante confirmationem, c. Nihil, De elect.

Quarto queritur, An quando eligentiam vota & suffragia in duas diuisa sunt partes, licet Superiori suo arbitrio confirmare quem maluerit ex duobus electis? Respondeo, eius iudicio alterum esse præferendum, qui majoribus meritis dignior, & magis idoneus fuit. In cap. Quoniam de Iurepatron. & c. Si forte dist. 63.

Quinto queritur, Au vacante Ecclesia, & collegio Canonorum in duas partes diuiso, si unus electus fuit, alter vero postulatus, electio ne sit confirmanda. An potius postulatio admittenda? Respondeo, in c. Scriptum de elect. Statuum est, quando postulatio cum electione concurredit, si postulatum numerus sit eligentium numero duplo maior, & postulatus idoneus: postulationem viro, esse admittendam, reiecta electione: si minus, electionem confirmans. Sed si postulantes indignum, pergnorant, iam id fecerint, nec postulationem, nec electionem rastam habendam, quod si scientes, indignum postularunt, tunc electio est confirmanda.

Sexto queritur, An is, cuius est electionem confirmare, ius habet examinandi motes, & vitam electi? Respondeo, habere. cap. Nihil est, de elect. Nam explorare debet num electio facit Canonice facta, & num electus aliquo impedimento Canonico teneatur: & hoc examinandius habet superior ratione sui munus, & officij, tametsi contra Electum nihil objiciatur. c. Cum nobis, &c. Venerabilem, De elect. & hoc enim interest Superioris, qui quidem punitur merito alioqui, si quem non debet, confirmat. Nam si id negligenter omiserit, maxime si non integræ vite hominem, vel non legitime ætatis, & literaturæ admisit, à perceptione sui beneficij tamdiu suspenditur, quandiu Antistiti suo Superiori videbitur, & confirmari: et primus successorem potestate priuabitur: quod si id per malitiam sciens fecerit, gravius punietur. cap. Nihil est, de elect. Et confirmatus promotione illa dejeatur: & confirmatione licet a cognitione facta, nullius est momenti, c. ut, de elect. in sexto.

Septimo queritur, Quorum sit electos confirmare? Respondeo in hunc modum: Olim Iure communi Episcopum